



کلینتون: تعامل با مردم کشورهای میزبان وظیفه سفرای آمریکا است

وزیر امور خارجه آمریکا در مقاله‌ای تعامل با مردم را راهبرد مهم دیپلماسی عمومی دانسته و تأکید می‌کند که ارتباط با مردم کشورهای میزبان برای هر یک از سفرای آمریکا یک وظیفه است.

وزیر امور خارجه آمریکا در مقاله‌ای تعامل با مردم را راهبرد مهم دیپلماسی عمومی دانسته و تأکید می‌کند که ارتباط با مردم کشورهای میزبان برای هر یک از سفرای آمریکا یک وظیفه است.

به گزارش خبرنگار دیپلماسی عمومی خبرگزاری فارس، "هیلاری کلینتون"، وزیر امور خارجه آمریکا در مقاله‌ای که در دو ماهنامه "فارین افرز" ارگان "شورای روابط خارجی آمریکا" منتشر شده، به بررسی سیاست خارجی آمریکا و چالش‌های رهبری این کشور در جهان پرداخته است.

وی در این مقاله با بررسی سیاست‌های وزارت امور خارجه آمریکا، به وظایف خود به عنوان وزیر خارجه اشاره کرده و در این زمینه می‌نویسد: اینجا در واشنگتن، مسئولیت من به عنوان وزیر امور خارجه آن است که مطمئن شوم بخش سرویس خارجی و کارکنان خدمات و سرویس مدنی [غیرنظامی] فعال در وزارت خارجه و آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا با یکدیگر و با همکاران خود در همه دولت فدرال تشریک مساعی دارند.

به نوشته کلینتون، گفت‌وگوی راهبردی آمریکا با پاکستان شامل 10 کارگروه می‌شود که کارشناسان و اعضای کابینه از نهادهای متعدد در هر دو دولت را گرد هم می‌آورد، گفت‌وگوی آمریکا با هند نیز 22 نهاد مختلف را وارد میدان کرده است، زمانی که من و "تیموتی گینتر"، وزیر خزانه‌داری در ماه مه سال جاری به پکن رفتیم تا دور دوم گفت‌وگوی راهبردی و اقتصادی را با چین برگزار کنیم، در هیئت ما غیر نظامیانی از 30 نهاد مختلف حضور داشتند.

کلینتون در ادامه افزوده است: کارکنان و افسران بخش سرویس خارجی، سرویس مدنی و کارکنان محلی در وزارت امور خارجه و آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا پشتوانه‌هایی ما در تعامل با دنیا به شمار می‌روند. با الهام گرفتن از این دریای استعداد که هم‌اکنون در نهادهای فدرال آمریکا یا پست‌های خارج از کشور مشغول هستند، آمریکا می‌تواند یک سرویس خدمات غیرنظامی با قدرت و انعطاف مشابه ارتش آمریکا بسازد.

به اعتقاد این مقام آمریکایی، دستگاه سیاست خارجی آمریکا با در اختیار داشتن افراد و کارشناسانی از نهادهای متعددی مانند وزارت امور خارجه، آژانس USAID، نهاد چالش هزاره، نهاد سرمایه‌گذاری خصوصی در خارج از آمریکا، بانک صادرات و واردات، وزارت دادگستری، وزارت خزانه‌داری، وزارت کشاورزی، مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری‌ها، شرکت‌های فعال در زمینه صلح و بسیاری از نهادهای دیگر، باید بتواند کار تیمی را تقویت کرده همکاری را ارتقاء بخشیده و از گردش درون نهادی حمایت کند.

تعامل با مردم وظیفه دیپلمات‌ها است

وی یکی از راهبردهای دیپلماسی عمومی را تعامل با مردم دانسته و خاطرنشان می‌سازد که تعاملات باید فراتر از سطح دولت با دولت باشد، در عصر اطلاع‌رسانی، افکار عمومی حتی در کشورهای مستبد نیز اهمیت فزاینده‌ای یافته و حتی بازیگران و عوامل غیردولتی هم‌اکنون قدرت نفوذ بیشتری بر وقایع دارند.

وزیر امور خارجه آمریکا یادآور شده است: امروزه یک سفیر آمریکا نه تنها با دولت کشور میزبان خود ارتباط برقرار می‌سازد بلکه با مردم آن کشور نیز رابطه ایجاد می‌کند. بازبینی چهارسالانه دیپلماسی و توسعه، ارایه کننده راهبرد جدیدی از دیپلماسی عمومی خواهد بود که تعامل با مردم را به عنوان وظیفه هر یک از دیپلمات‌ها به شمار می‌آورد.

کلینتون در ادامه تأکید کرده است: این تعامل از طریق حضور در سالن‌های شهر، مصاحبه با رسانه‌ها، برقراری ارتباطات سازمان‌یافته، شرکت در رخدادهای استان‌ها و جوامع کوچک‌تر، برنامه تبادل دانشجو، ارتباطات مجازی که شهروندان و سازمان‌های مدنی را در کنار هم گرد می‌آورد، صورت می‌گیرد، در حقیقت در قرن بیست و یکم، دیپلمات یک کشور ممکن است با یک شیخ یا رئیس یک قوم در روستایی دور افتاده بسان هم‌تای خود در وزارت خارجه یک کشور خارجی دیدار و گفت‌وگو کند و لباس محلی به تن کند.

وزیر امور خارجه آمریکا سپس به عملکرد خود در این زمینه اشاره کرده و می‌افزاید: دیپلماسی عمومی باید از همان رده‌های بالا آغاز شود، من در ترکیه و اندونزی دیدارهای دوجانبه‌ای با مقامات دولتی داشتم اما در عین حال با سران جامعه مدنی دیدار کردم و در برنامه معروف تلویزیونی به عنوان یک میهمان شرکت کردم، طی همه سفرهایی که به قاره‌های متعدد داشتم دیدارها و ملاقات‌هایی در سالن شهر با گروه‌های مختلفی از شهروندان برگزار کردم.

کلینتون شرکت در مراسم عمومی را بخش اعظمی از شغل خود به عنوان وزیر امور خارجه دانسته و تأکید کرده است: این کارها از این جهت صورت می‌گیرد که دوام و پایداری مشارکت آمریکا در خارج بستگی به نظر مردم به علاوه سیاست‌های دولت‌هایشان دارد.

وی سپس به ذکر برنامه‌های مدنی و غیرنظامی آمریکا به منظور افزایش توان دیپلماسی اشاره داشته و می‌نویسد: در واشنگتن نیز وزارت امور خارجه در حال ساده کردن و مدرنیزه کردن روشی است که این وزارتخانه برای دیپلماسی عمومی به کار می‌گیرد و در نظر دارد. ما در حال گذار از الگوی سنتی بوده و در عوض با مردم دیگر کشورها در منطقه‌ای ارتباط برقرار می‌کنیم که زمانی از دسترس آمریکا دور بودند.

به اعتقاد کلینتون، منطقی نخواهد بود اگر بخش اعظمی از منابع را صرف بخش‌هایی از دنیا بکنیم که روابط آمریکا با آنها در حال حاضر به اندازه کافی قوی و امن است، همچنین منطقی نیست تلاش‌هایی خود را در جایی که تعامل با مردم برای موفقیت حیاتی است، به حداقل برسانیم.

ما همچنین می‌توانیم قدرت غیرنظامی [مدنی] را از طریق مرتبط کردن تجار، خیرین و گروه‌های شهروندی با دولت‌های شریک آمریکا، ترغیب کنیم تا آنها کارهایی را که دولت به‌تنهایی از عهده انجام آنها بر نمی‌آید، اجرا کنند.

وزیر امور خارجه آمریکا با بیان اینکه فناوری نیز به طور اخص ابزاری جدیدی برای تعامل است، یادآور شده است: یکی از بزرگترین موفقیت‌ها طی سال جاری همکاری بود که تقریباً یک شبه میان آمریکا و شرکت‌های تلفن همراه هائیتی، صلیب سرخ، فعالان اجتماعی، گارد ساحلی آمریکا و در نهایت یگان تفنگ‌داران آمریکا ایجاد شد تا دکلی مخابراتی ایجاد شود برای ارسال پیام و مخابره مکان قربانیان زمین‌لرزه در هائیتی که نیاز به امداد داشتند، وزارت امور خارجه آمریکا نیز برنامه‌ای را راه‌اندازی کرد تا مردم بتوانند کمک 10 دلاری به صلیب سرخ در زمینه هائیتی انجام دهند، این برنامه با مشارکت 31 میلیون آمریکایی همراه شد.

وی در ادامه مقله خود آورده است: ما در وزارت امور خارجه و آژانس USAID، مشغول تدوین و توسعه راهکارهایی برای استفاده از 4.6 میلیارد تلفن همراهی هستیم که هم اکنون در دنیا وجود دارد تا به این ترتیب زندگی کسانی را که در مناطق دور افتاده و در شرایط سخت زندگی می‌کنند را بهبود بخشیم.

این مقاله می‌افزاید: انجام سفرهای خارجی با هیئتی آمریکایی متشکل از کارشناسان فناوری نیز باب مشارکت و همکاری مبتکرانه در زمینه‌هایی مانند کشاورزی و بهداشت را گشوده است. به‌عنوان مثال، یکی از این سفرها به روسیه راه را برای مشارکت عمومی و خصوصی با عنوان "تکست فور بیبی" باز کرد. از طریق این مشارکت استفاده از تلفن همراه برای زنان باردار فعال شد تا این مادران اطلاعات بهداشتی را از طریق تلفن همراه دریافت کرده و بر دوران بارداری خود اشراف بهتری پیدا کنند.

هیلاری کلینتون در ادامه به طور ضمنی تأیید می‌کند که هدف اصلی این برنامه‌ها تأمین امنیت ملی آمریکا است و می‌افزاید: "نگاهی دقیق به عوامل و نیروهایی که سیاست جهانی فردا را می‌سازند، این مسئله را روشن می‌سازد که شرایط و ابزاری که در اختیار مردم است چگونه می‌تواند بر اهداف امنیت ملی آمریکا تأثیر بگذارد، در حالی که آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا بر کار توسعه‌ای آمریکا در خارج از کشور نظارت دارد، کارکنان وزارت امور خارجه از سفر گرفته تا کارشناسان سرویس و خدمات خارجی، باید کارآزموده‌تر گشته و تعامل بیشتری در موضوعات توسعه‌ای نشان دهند. به همین دلیل من خواستار بازبینی گسترده درباره برنامه‌های امدادی آمریکا در افغانستان و پاکستان شدم تا مطمئن شوم این برنامه‌ها در راستای اهداف راهبردی آمریکا باشند. از این رو دو نفر از سفرای کارکنان و باتجربه خود را برای هماهنگی مساعدت خارجی به کابل و اسلام‌آباد اعزام کردم."

کلینتون این رویکرد جامع را برای تعامل آمریکا با مناطق مختلف امری اساسی دانسته و تأکید می‌کند: به‌عنوان مثال، آمریکا در مکزیک به حمایت از تلاش‌های انتظامی در راستای دستگیری و پیگرد اعضای کارتل‌های مواد مخدر ادامه می‌دهد اما در عین حال فاز بعدی از ابتکار عمل موسوم به "مریدا" را آغاز کرده است. بر اساس این ابتکار، آمریکا با همتایان مکزیکی خود در دولت، بنگاه‌های تجاری و جامعه مدنی همکاری می‌کند تا نظام دادگستری را تقویت کرده و فرهنگ مشروعیت و قانون‌مداری را در جوامع محلی این کشور محکم سازد.

وزیر امور خارجه آمریکا در بخش دیگری از این مقاله تأکید می‌کند: زمانی که عوامل مختلفی از قدرت غیرنظامی آمریکا به طور منسجم فعال باشند مانند بسیاری از سفارتخانه‌ها در سراسر دنیا و واشنگتن، اثر بالقوه خدمات مدنی جهانی روشن می‌شود. البته تضمینی نیست که این رویکرد جامع بتواند به همه اهداف، به‌خصوص در جاهایی که چالش‌ها پیچیده و گسترده هستند مانند هائیتی، پاکستان و یمن، نایل آید اما این بهترین راهکار جایگزین است که ما در اختیار داریم و راهکاری است که باید آن را پیگیری کنیم.

آمریکا برای مردم دیگر کشورها هزینه می‌کند در حالیکه خود با چالش مواجه است کلینتون با بیان این ادعا که آمریکا برای مردم دیگر کشورها هزینه می‌کند در پاسخ به انتقادات از این امر می‌نویسد: من برخی اوقات این سؤال را مطرح می‌کنم که چرا توسعه برای سیاست خارجی آمریکا مهم است و چرا ایالات متحده باید برای مردم دیگر کشورها هزینه کند در حالی که خود با چالش‌های اقتصادی در داخل کشور مواجه است، شاید چنین هزینه‌ای غیرمنطقی به نظر برسد اما پاسخ به این سؤال آن است که توسعه اگر به‌طرز کارآمدی صورت گیرد، یکی از بهترین ابزارها برای تقویت ثبات و شکوفایی آمریکا است. این توسعه می‌تواند کشورهای آسیب‌پذیر یا ناتوان را تقویت کند و به اوج‌گیری شرکایی برای آمریکا منجر شود که می‌توانند به حل مشکلات منطقه‌ای و جهانی و توسعه دموکراسی و حقوق بشر کمک کنند.

وزیر امور خارجه آمریکا در ادامه تأکید می‌کند: در عین حال باید بر این امر اذعان کرد که مشکلات جهانی وسیع هستند اما منابع آمریکا محدود هستند. وزارت امور خارجه و آژانس توسعه بین‌المللی آمریکا به‌عنوان حافظان دلارهای مالیات‌دهندگان آمریکایی باید در پیگیری حیاتی‌ترین نیازها رویکردی راهبردی داشته باشند و تصمیماتی بر اساس شواهد و مدارک موثق اتخاذ کنند تا تضمین‌کننده نتیجه بخش بودن سرمایه‌گذاری‌ها باشد. ما همچنین باید تمرکز خود را بر نیازهای درازمدت و نه رسیدگی به نیازهای فوری قرار دهیم و همچنین بنیان‌های لازم برای آینده‌ای شکوفاتر را پایه‌ریزی کنیم.

نویسنده مقاله با اعتقاد به اینکه رشد اقتصادی و توسعه مطمئن‌ترین راه ریشه‌کنی فقر است، می‌افزاید: با در نظر گرفتن این نکات، راهنمای سیاست‌های توسعه‌ای رئیس‌جمهور آمریکا که توسط اواما در ماه سپتامبر منتشر شد و نخستین دستورالعمل در این راستا در میان همه روسای جمهور این کشور به شمار می‌رود، بر اهمیت پرداختن به کشورهای تأکید می‌کند که دارای دولت‌های مسئول بوده و شرایط مطلوب برای توسعه را دارند.

وي تأکید کرده است: این دستورالعمل از نظر کمیت خواستار همکاری با بخش‌های کمتری از کشورهای مورد نظر با هدف نیل به حداکثر تاثیر شده است، همچنین بر این امر تأکید دارد که ارائه مساعدت باید با سیاست‌های تجاری، مالی، اعتبارات سرمایه‌ای و دیگر سیاست‌های اقتصادی هماهنگ شود تا بازارهای نوظهور را تقویت کرده و رشد گسترده و پایدار اقتصادی را ترغیب سازد. رشد اقتصادی مطمئن‌ترین راه ریشه‌کنی فقر است و توسعه و تقویت طبقات متوسط در سراسر دنیا راهکار کلیدی برای ایجاد نظم بین‌المللی عادلانه و پایدار به شمار می‌رود نظمی که در زمره محور راهبرد امنیت ملی ایالات متحده آمریکا است.